Договор /ZI ! OJ А
о практической подготовке обучающихся

1

г. Челябинск « tl! » -.а...о ..... } __ 20ДГ.
1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Челябинский государственный университет», осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии серии 90ЛО1 № 0009357 от 21 шоля
2016 г. № 2283, вьщанной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
именуемое в дальнейшем «Университет», в лице начальника управления образовательной

политики Ю.В. Мамоновой, действующего на основании доверенности № 147 от 05.08.2022
г., с одвой стороны, и МБОУ «СОШ №115 г.Челябинска», именуемая в дальнейшем

«Организация», в лице директора Н.Б. Пикатовой, действующего на основании У става, с
другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны», закmочили
настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудвичество Сторон по
организации практической подготовки обучающихся (далее - практическая чодготовка).

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество

обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,
сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонамц и являются

неотъемлемой час~ю настоящего Договора (приложение № 1). j

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованНрIХ Сторонами
в приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты обрцзовательной
программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, в трм числе в ее
структурных подразделениях, перечень которых согласуется Сторон~ и является

неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 2).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Университет обязан:
2.1.1. не позднее, чем за 1 О рабочих дней до начала практической подготовки по

каждому компоненту образовательной программы представить в Организацшо поименные

списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной

программы посредством практической подготовки;

2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Университета, который:
обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме j практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
организует участие обучающихся в выполнении определенных _;видов работ,

связанных с будущей профессиональной деятельностью; t- :
оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов

работ, связанных с будущей профессион&J}ьной деятельностью; ! ·
несет ответственность совместно с ответственным работником Организации за

реализацию компонентов образовательной программы в форме практическqй подготовки,
за ЖIJЗНЬ и здоровье обучающихся, соблюд~~ие ими правил противопожарной
безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно

эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3. при смене руководителя по практической подготовке в 3-дневный срок
сообЩJ{ть об этом Организации;

2.1.4. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты

образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме . практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

~
1 . ~

2; 1.5. направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компоневтоg ~

образовательной программы в форме практической подготовки. ~

2.2. Организация обязана:
212.1. создать условия для реализации компонентов образовательной программы в

форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства в

объеме, позволяющем вьmолнять определенные виды работ, связанные с будущей

профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2. назначить ответственное лицо из числа работников Организации,

соответствующее требованиям ст. 331 Трудового кодекса Российской Федерации;
2.2.3. при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 3-дневный срок сообщить об этом

Университету;

2.2.4. обеспечить безопасные условия практической подготовки, вьmолнение правил

противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно

эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5. распределять обучающимся рабочие места, используемые при реализации

компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, на которых

проведена оценка условий труда, и сообщать Университету об условиях труда и

требованиях охраны труда на рабочих местах;

2.2.6. ознакомить обучающихся с локальными нормативными актами Организации,
j

регламентирующими внутренний трудовой распорядок Организации;

2:2.7. провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и
1 .

осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

22.8. предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от

Университета возможность пользоваться помещениями Организации, согласованными

Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также находящимися в них

оборудованием и техническими средствами;

2.2.9. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководитеmо по

практической подготовке от Университета.

2:з. Университет имеет право:

2.3.1. осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего

Договора;

2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том

числе о качестве и объеме вьmолненных обучающимися работ, связанных с будущей

профессиональной деятельностью.

2.4. Организация имеет право:
2.4.1. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

1
распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,

принятого в Организации, предпринимать необходимые действия, Н~Щ\:Ленные на

предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной

информации;

2.4.2. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в

период организации практической подготовки, режима конфиденциальности

приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме

практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до «31»

декабря 202 7 r.

4. Заключительные положения

4.1 . Университет заверяет Организацию, что на момент заключения Договора

обладает всеми действующими лицензиями, сертификатами, разрешениями и

поmюмочиями, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации

необходимы для осуществления образовательной деятельности и I направления

Обучающихся на Практику в рамках настоящего Договора.

4.2. Продолжительность рабочего дня обучающихся при прохождении практики

составляет: j
- для обучающихся в возрасте от 16 до 18 лет - не более 3 5 часов в недето,
- для обучающихся в возрасте от 18 лет и старше - не более 40 часов в ~едето,
- для обучающихся, являющихся инвалидами I или П группы, - не борее 35 часов в

недето.

4.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами своих обязательств
по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

4.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

4.5. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в

письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые

являются его неотьемлемой частью.

4.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному )1.ЛЯ каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. '

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

«Организация))

Муниципальное бюджетное учреждение .

средняя общеобразовательная школа
№115 г. Челябинска

МБОУ «СОШ №115 г.Челябинска»

Адрес:

г.Челябинск, пр. Комсомольский д.55-А.
:ИНН 7448026090
Телефон: (351) 741-04-10

Должность:

«Университет>> .
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение ,
высшего образования .
« Челябинский государственный:
университет»

Адрес: 454001, г. Челябинск,
ул. Братьев Кашириных, 129

ИНН 7447012841, КIШ 744701001
Телефон: (351) 799-71-30

Начальник управления

образовательн V

М.Ц.

1

' \

\
Приложение № 1
к Договору о практической
подготовке обучающихся
от«_» __ 2022 r. № UJJ' r4

Образовательная программа (программы),
компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется

практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие
компоненты образовательной программы, сроки организации практической

подготовки

№ Компоненты образовательной программы, при
п/п

; Образовательная программа реализации которых организуется практическая

подготовка

44.03.05 Педагогическое
1. образование ( с двумя Учебная, производственная профилями подготовки)

2. 15.03.01 Филология Учебная, производственная t
1

Количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы: по согласованию сторон.
\

Сроки организации практической подготовки: в соответствии с календарным графиком
прохождения практик

._\

~

g
~

§~
\1"'"-<tf.;.;

~
«Организация>>
Муниципальное бюджетное учреждение
средняя · общеобразовательная школа
№115 r. Челябинска
МБОУ «СОШ №115 г.Челябинска»

Адрес)
г.Челябинск, пр. Комсомольский д.55-А.
Иllli 7448026090
ТелефЬн: (351) 741-04-10

Должность:

/Н.Б.Пикатова/

tr.,?.

« У ннверснтет»
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
« Челябинский государственный
университет»

Адрес: 454001, г. Челябинск,
ул. Братьев Кашириных, 129

ИНН 7447012841, кпп 744701001
Телефон: (351) 799-71-30

Начальник управления
~~~ .....

~ · о ., .,,
~. ,,,

(подпис f \~
t . ' . \ j

м.п. ./ ~,, .. "'
~ ~~

1 ,, * .. )..~

I
Приложение № 2 /

к Договору о практической

подготовке обучающихся'

от « О g » _f!_!_ 2022 r. № fj,{) 3 /4

Адрес (адреса) помещений, в которьп осущ
ествляется реалвэаЦИJI ко~понентов

образовательной программы в форме пра
ктической подготоjкв

№ Наименование организации
1

п/п (или ее C1J.Jy11.1yJJHoro подразделения)
Адрес местонахождения

1. МБОУ «СОШ №115 г.Челябинска»
пр.Комсомольский, д.55-А

«Организация»

Муниципальное бюджетное учреждение

средняя общеобразовательная школа

№115. r. Челябинска

МБОУ «СОШ №115 г.Челябинска»

Адрес:

г.Челябинск, пр. Комсомольский д.55-А.

ИНН 7448026090
Телефон: (351) 741-04-10 ·

Должность:

.Б.Пикатова/

« УниверсвтеD►

Федеральное государственно~ бюджетное

образовательное учреждение 1

высшего образования 1

« Челябинский государственнf

. университет» . f ..
Адрес: 454001, r. Челябинск, , ·

ул. Братьев Кашириных, 129 ·

ИНН 7447012841, КШ1 744701001

Телефон: (351) 799-71-30

Начальник управления

образовател · ой политики

м.п.

1
,}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}